
ВЫХОДИТ с 1937 года. ВТОРНИК, 12 марта 2024 г.   №29 (12613). Цена 10 руб.

РЦИ – Аланийы Горётгёрон районы адёмон газет
Народная газета Пригородного района РСО – Алания

Антитеррор

О мерах безопасности граждан,
предпринимаемых в период подго-
товки и проведения выборов главы
государства, присутствующим рас-
сказал заместитель начальника поли-
ции по охране общественного поряд-
ка ОМВД России по Пригородному
району Александр Фидаров. Он по-
яснил, что наряду с принимаемыми
мерами со стороны правоохранитель-
ных органов, усиленного варианта не-
сения службы и других оперативно-
профилактических мероприятий,
гражданскому населению в данный
период необходимо проявить особую
бдительность и внимательность. 

"Руководящим составом ОМВД
налажено взаимодействие с террито-
риальной избирательной комиссией
района, с представителями которой
проведена рабочая встреча по вопро-
су предоставления необходимых све-
дений по проведению голосования. В
ходе выборной кампании ведется ре-
ализация комплекса мер по недопу-
щению несогласованных и экстре-
мистских акций, а также групповых
нарушений общественного порядка
на территории района. Силами по-
дразделений проводятся оперативно-
розыскные мероприятия по выявле-
нию лиц, замышляющих действия,
направленные на срыв голосования и
иные нарушения законодательства
Российской Федерации. Ежедневно
осуществляется мониторинг СМИ, в
том числе сети Интернет, с целью
своевременного выявления и приня-
тия соответствующих мер реагирова-
ния на возможные осложнения опе-
ративной обстановки", – доложил
офицер полиции.

В канун выборов все избиратель-
ные участки будут исследованы на
предмет обнаружения взрывчатых
устройств и веществ с привлечением
кинологических служб с последую-

щим взятием под круглосуточную ох-
рану. "Личный состав Отдела МВД
России по Пригородному району го-
тов к обеспечению правопорядка и
безопасности при проведении выбо-
ров Президента Российской Федера-
ции", – подытожил свой доклад Алек-
сандр Фидаров. 

В свою очередь секретарь Терри-
ториальной избирательной комиссии
района Диана Казимирова сообщи-
ла членам АТК, что участковые изби-
рательные комиссии,  расположенные
на территории муниципалитета,
6 марта 2024 г. приступили к своей
работе в соответствии с графиком:
"Все УИК оснащены ручными метал-
лоискателями, на 35 из них устано-
влены стационарные металлодетек-
торы, везде есть пандусы, а также
необходимое  технологическое обо-
рудование и  информационные мате-
риалы".

Начальник филиала "Севкавказ-
энерго" "Октябрьские РЭС" Сослан
Габуев также заверил присутствую-
щих, что в период проведения выбо-
ров, с 15 по 17 марта, в районе будут
вести дежурство несколько аварий-
ных бригад на случай устранения вне-
запно возникших неполадок.

С докладом о мерах, предприни-
маемых для обеспечения безопасно-
сти работников сельскохозяйствен-
ных предприятий района, выступил
начальник отдела ГКУ "Управление
сельского хозяйства РСО – Алания
по Пригородному району Эрислав
Зассеев. Он подчеркнул, что перед
началом полевых работ все руково-
дители хозяйств в обязательном по-
рядке информируют райотдел поли-
ции. "Осуществляется контроль над
условиями хранения и охраны хими-
ческих удобрений. Отмечу, что ряд
хозяйств заменил аммиачную сели-
тру невзрывоопасным жидким азот-

ным удобрением КАС (карбамидно-
аммиачная смесь), о чем проинфор-
мировал письменно. Подготовка тех-
ники проходит в специально отве-
денных местах. Также представлены
уточненные списки работников при-
граничных хозяйств, задействован-
ных в  полевых работах", – пояснил
Эрислав Зассеев.

Заместитель начальника полиции
Александр Фидаров отметил, что сра-
зу же при поступлении информации о
начале полевых работ от руководите-
лей  сельхозпредприятий, со стороны
правоохранительных органов будет
организовано проведение обследова-
ния всех полевых и проселочных
дорог. 

Участковые уполномоченные по-
лиции регулярно проводят встречи с
населением района в целях повыше-
ния бдительности и пресечения бес-
контрольного передвижения граждан
в местах проведения полевых работ,
в частности, одиночного нахождения
на сельскохозяйственных угодьях,
расположенных вдоль администра-
тивной границы. 

"Вдоль административной грани-
цы Пригородного района в целях вы-
явления и задержания членов неза-
конных вооруженных формирований
и их пособников, обнаружения схро-
нов оружия, боеприпасов, взрывча-
тых веществ и устройств обследова-
ния горных троп, кошар, охотничьих
домиков, не используемых помеще-
ний и других мест возможного пре-
бывания опасных лиц в соответствии
с утвержденным графиком всеми си-
ловыми ведомствам РСО – Алания за
истекший период текущего года было
проведено 67 разведывательно-пои-
сковых мероприятий с применением
служебных животных", – доложил
Александр Фидаров. 

По окончании заседания Алан Га-
глоев поблагодарил коллег за рабо-
ту, подчеркнув, что безопасность жи-
телей района – один из приоритетных
вопросов, стоящих перед руковод-
ством муниципалитета и силовыми
структурами. "Наши жители должны
чувствовать, что живут в безопасном
государстве, и мы обязаны в них это
чувство поддерживать", – подчеркнул
глава района. 

Маргарита ТЕДЕЕВА

В приоритете – безопасность жителей

В Пригородном районе прошло очередное заседание
муниципальной антитеррористической комиссии и
оперативной группы под председательством главы му-
ниципалитета Алана Гаглоева. Основные вопросы, вы-
несенные на повестку дня, – подготовка и обеспечение
антитеррористической защищенности населения в пе-
риод проведения выборов Президента Российской Фе-
дерации, а также сельскохозяйственных работников в
сезон весенних полевых работ. 

Поздравляю мусульман Приго-
родного района с наступлением
священного месяца Рамадана. Для
всех правоверных это время очи-
щения, молитв, проявления мило-
сердия и заботы о ближних.
Пусть в ваших домах и сердцах
поселятся мир, взаимопонимание,
а молитвы и добрые деяния будут
приняты Всевышним. 

Алан ГАГЛОЕВ, 
глава Пригородного 

муниципального района

Новостная лента
Поздравили однопартийца

Региональное отделение пар-
тии "Единая Россия" поздрави-
ло Измаила ХУЗМИЕВА с
86-летием. Житель  с. Кобан
Пригородного района – старей-
ший "единоросс" в стране, всту-
пивший в партию в 2004 году. 

Поздравительную телеграмму Из-
маилу Каурбековичу направил первый
заместитель Председателя Совета
Федерации, секретарь Генерального
совета партии "Единая Россия"
Андрей Турчак. В ней – слова благо-
дарности за преданность принципам
партии с пожеланиями здоровья и
долгих лет жизни. 

#СВОихНеБросаем 
Село "олимпийцев" Ногир от-

правило очередной груз в зону
ведения специальной военной
операции. Благодаря его жите-
лю Тамерлану Михайловичу Ал-
борову были приобретены авто-
мобиль "Нива", 20 биноклей, 20
раций и квадрокоптер. 

Спасибо всем, кто принимал уча-
стие в акции поддержки наших бой-
цов.

Все для фронта! Все для Победы!

Соб. инф. 



ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ВВТТООРРННИИКК,,ВВТТООРРННИИКК,, 1122 1122 ммааррттаа ммааррттаа 22002244 22002244 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru22
СВОи

Выборы – 2024

Сталины номыл

Геройству лишних слов не надо,
Но каждый день и каждый час
Они со смертью жили рядом,
Чтоб оградить от смерти нас.
Чтоб мир наш стал еще чудесней, 
Чтоб тишина царила в нем…

Здравствуйте, уважаемые
работники редакции газеты
"Фидиуёг". Я обыкновенная
пенсионерка, проживающая в
Сунже.

Мне очень горько, что наши
ребята вновь с оружием в руках,
повторяя подвиг своих дедов и
прадедов, очищают этот мир от
нацистов.

За два года, защищая
интересы своей Родины, 14 мо-
лодых ребят из Сунжи пали
смертью храбрых. Сколько мате-
рей больше не увидят своих сы-
новей, дети – отцов, сестры –
братьев, жены – мужей… Нам,
живым, надо помнить об этом и
не забывать подвиг наших ребят.

На страницах любимой "ра-
йонки" я хочу рассказать читате-
лям о двух братьях, моих сосе-
дях, которые в 2023 году добро-
вольно ушли участвовать в СВО,
защищать Россию от врага. Это
Джемал и Джамболат Мулда-
ровы. Им 24 и 23 года соответ-
ственно. Эти ребята выросли
сиротами, отец их ушел из жиз-
ни, когда старшему сыну было
11 месяцев, а младший еще не
родился. И все же мальчики вы-
росли, окончили школу. Обще-
ство воспитало их в духе тради-
ции предков, любви к родине,
поэтому братья проявили себя
на войне смелыми и отважными
бойцами.

Братья Мулдаровы получили
тяжелые ранения. Долго лечи-
лись в госпиталях, затем вос-
станавливали здоровье дома,
но, поправившись, вновь отпра-
вились на передовую.

Недавно я узнала, что стар-
ший, Джемал, был награжден ор-
деном Мужества. Мне было при-
ятно до слез, ведь, получается
так, что всю жизнь рядом с тобой
бегал и рос будущий герой, а ты
и предположить не мог. 

Джемал и Джамболат! Я гор-
жусь вместе с вашими родными
и близкими вами и вашим муже-
ством! Уверена, гордился бы и
ваш отец Джамболат, который
ушел из жизни в 33 года. Пусть
его око оберегает вас с небес, а
Святой Георгий покровитель-
ствует вам и в вашем лице всем
воюющим в СВО и защищаю-
щим границы России ребятам.

Такими, как вы, надо гор-
диться, а молодым брать с вас
пример.

Роза ИКОЕВА, 
с. Сунжа

Такими ребятами
надо гордиться

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПРИГОРОДНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

РЕШЕНИЕ
"09" февраля 2024 года       № 88/924-5 с. Октябрьское

О перечне избирательных участков и адресов 
(описаний мест) голосования  с использованием 

дополнительной возможности голосования – голосования
групп избирателей, которые проживают (находятся) 
в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют 
помещения для голосования и транспортное сообщение 

с которыми затруднено при проведении выборов Президента
Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года 

В целях обеспечения наибольшего удобства для избирателей,  которые
проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где отсутству-
ют помещения для голосования и транспортное сообщение с которыми за-
труднено,  руководствуясь Законом Республики Северная Осетия – Алания
от 21 января 1999 года № 3-3 "О труднодоступных и отдаленных местно-
стях Республики Северная Осетия – Алания", в соответствии с пунктом 3
статьи 25 Федерального закона  от 10 января 2003 года № 19-ФЗ "О вы-
борах Президента Российской Федерации", территориальная избиратель-
ная комиссия  Пригородного района 

РЕШАЕТ:
1. Утвердить  перечень избирательных участков, на которых будет про-

водиться голосование групп избирателей, которые проживают (находятся)
в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для го-
лосования и транспортное сообщение с которыми затруднено,  при прове-
дении выборов Президента Российской Федерации, согласно приложению.

2. Поручить участковым избирательным комиссиям № 162 и № 163
провести голосование  групп избирателей, которые проживают (находятся)
в населенных пунктах и иных местах, где отсутствуют помещения для го-
лосования и транспортное сообщение с которыми затруднено, при прове-
дении выборов Президента Российской Федерации, согласно приложению.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Респу-
блики Северная Осетия – Алания.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секре-
таря территориальной избирательной комиссии Пригородного района Рес-
публики Северная Осетия – Алания  Д.М. Казимирову.

Председатель
территориальной избирательной
комиссии Пригородного района  
Республики Северная Осетия – Алания         Е.Ч. ЕСИЕВА

Секретарь
территориальной избирательной
комиссии Пригородного района 
Республики Северная Осетия – Алания Д.М. КАЗИМИРОВА 

Приложение 
к решению территориальной избирательной 

комиссии Пригородного района  
Республики Северная Осетия – Алания
от 09 февраля 2024 года № 88/924-5

Перечень
избирательных участков и адресов (описаний мест) 

голосования с использованием дополнительной возможности
голосования – голосования групп избирателей, которые прожива-

ют (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где 
отсутствуют помещения для голосования и транспортное 

сообщение с которыми затруднено при проведении выборов
Президента Российской Федерации, назначенных 

на 17 марта 2024 года

Кёд ыл бирётё абон цъыфкалён
кёнынц, алы диссёгтё  мысынц, уёд-
дёр йё нёргё кад бёрзонддёры йед-
дёмё дёлёмё нё хауы. Адём ын абон
дёр мысынц йё рухс ном ёмё йё нё
рох кёнынц. Уый у дун-дунейы стырдёр
гоймёгтёй иу.

Горётгёрон районы Комгёроны хъё-
уы Сталинён ис цыртдзёвён ёвёрд, йё
бюстытё – Михайловскы, Уёллаг ёмё
Дёллаг Санибайы, Дёргъёвсы хъёуты.

5-ём мартъийы уыдоныл азылдысты
нё районы коммунисттё ёмё сыл сё-
вёрдтой дидинджытё. Коммунистты
сёргълёууёг Биазырты Фатимё ёмё
иннётё дзырдтой стыр фётёджы сгу-
ыхтдзинёдтё ёмё лёджыхъёды тых-
хёй, банысан кодтой, ёгас бёстёйы
йё хорздзинёдтёй цы арф фёд ныууа-
гъта, уый. Цёрдзён нё зёрдёты!

ГАССИТЫ Моисей

71 азы рацыд Советон паддзахад саразджытёй иу, Фыд-
ыбёстёйы Стыр хёст рамбулёг, хъуыстгонд ёфсёддон раз-
дзог, Генералиссимус, Советон Цёдисы Хъёбатыр, Социали-
стон фёллойы Хъёбатыр, Бёрзонддёр сёйрагкомандёгёнёг
Иосиф Виссарионы фырт Сталины амёлётёй. Уый дзыллёйы
'хсёнёй ахицён 1953 азы 5-ём мартъийы.

Ёрымысыдысты йё

На планерке у главы

Началось мероприятие с
обращения Алана Сардионо-
вича к коллегам с просьбой
сохранять бдительность в пе-
риод подготовки и проведения
выборной кампании. "Скоро в
стране пройдет одно из глав-
ных событий, и мы с вами дол-
жны быть предельно внима-
тельными, приложить макси-

мум усилий, чтобы не дать де-
структивным силам дестаби-
лизировать обстановку", –
подчеркнул глава района. 

Далее были обсуждены во-
просы, касающиеся ЖКХ. Гла-
ва Михайловского сельского
поселения сообщил руковод-
ству района, что на днях ко-
миссионно будет решаться

вопрос с устранением про-
блемы на ул. Строителей, где
незаконные постройки стали
преградой на пути стока лив-
невых вод. Перед строениями
стала образовываться огром-
ная лужа, которая мешает пе-
редвигаться жителям села и
автомобилистам. Алан Сар-
дионович дал поручение дер-
жать его в курсе дела, сооб-
щив исход встречи. 

Глава муниципалитета
также дал задание привести
в порядок подъездные и вну-
трисельские дороги. После
холодного времени года на
них скопился песок и пыль,

что создает неудобства жите-
лям близлежащих домов.
"Очень часто приходят обра-
щения от жителей сел с про-
сьбой провести ремонт до-
рог. Поэтому прошу своевре-
менно подавать свои заявки
в отдел строительства адми-
нистрации для включения их
в дорожную карту работ на
будущие периоды. Вы все
знаете, из каких статей за-
кладывается бюджет района.
Проблем в районе много, в
одночасье их не решить. Но
при поддержке руководства
республики мы делаем мно-
гое. Можно решать пробле-
мы села и через участие в
госпрограммах", – подчер-
кнул Алан Гаглоев. 

Обсудили вопрос и с неза-
конным выпасом домашнего
скота. Глава АМС района Рус-
лан Есиев обратил внимание
глав на данную проблему,
обозначив  необходимости
проведения разъяснительной
работы среди жителей насе-
ленных пунктов.

Светлана ДЗУСКАЕВА

Обсуждены актуальные вопросы

Подготовка к предстоящим выборам Президента
РФ, жилищно-коммунальное хозяйство, благоу-
стройство сел, участие в государственных програм-
мах – эти и другие актуальные вопросы были обсуж-
дены на очередном рабочем совещании главы Приго-
родного муниципального района Алана Гаглоева с гла-
вами сельских поселений. 



ВВТТООРРННИИККВВТТООРРННИИКК ,,,, 1122 ммааррттаа 22002244 гг..1122 ммааррттаа 22002244 гг.. ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ
fidiuag@mail.ru                f idiuag@mail.ru                ГлашатайГлашатай 33

Обращение к водителям

Юбилей

Райгуырдис Дыгургомы 1889 азы.
Каст фёци Бетъырбухы реалон учи-
лище 1909 азы. Уый фёстё та – Ти-
флисы ёфсёддон училище 1913 азы.
Стёй Ленинграды центрон музыка-
лон техникуммё бацыд ахуырмё
ёмё йё каст фёци 1931 азы. Уё-
дёй 1935 азмё уыд, йёхёдёг кёй
байгом кодта ёмё сарёзта Стали-
ниры (Цхинвал), уыцы музыкалон
скъолайы аивадон разамонёг.
1938–1951 азты Барис уыд Хуссар
Ирыстоны зард ёмё кафты паддза-
хадон ансамбль "Симд"-ы аивадон
разамонёг ёмё дирижер. Ацы
къорд дёр йёхёдёг сарёзта. Бирё
фыдёбон фёкодта, цёмёй йын за-
рёггёнджытё ёмё кафджытё
ёрёмбырд кёна. Зылд Ирыстоны
алы хъёутыл, ёмё йын бантыст йё
фёнд сёххёст кёнын. Ёртё азы
бёрц (1941–1943) та уыд Хуссар
Ирыстоны Хетёгкаты Къостайы но-
мыл драмон театры директор. Уыр-
дыгёй йё акодтой облёххёсткоммё
аивёдты хайады сёргълёууёгёй.

Галаты Барис 1928 азёй фёстё-
мё Хуссар ёмё Цёгат Ирыстоны го-
рёттё ёмё хъёутыл зылдис, адё-
мон музыкёйён арёзта фонофысты-
тё ёмё фиксаци скодта 700 мело-
дийы. Йё бирёазон зонадон-практи-
кон архайды фёдыл 1964 азы Мёс-
куыйы мыхуыры рауагъта егъау чиныг
"Ирон адёмон зарджытё" уырыссаг
ёвзагыл Е. Гиппиусы разныхас ёмё
редакцигондёй.

Ацы зынаргъ ёмё хъёугё чины-
джы ис Галайы-фырты стыр зонадон
уац "Ирон адёмон зарёг", стёй ма
Абайты Васойы уац "Ирон традицион
хъайтарон зарёг".

Чиныджы зарджытё дихгонд сты
цалдёр сёргондыл: "Хъёбатырёй чи
фёмард, уыдон зарджытё", "Хёстон
фидёрттыл зарджытё", "Хъёбатыр-
тыл зарджытё", "Сылгоймаджы хъыс-
мётыл зарджытё", "Уарзон чызгайыл
зарджытё", "Фиййауыл зарджытё",
"Мифологон зёдтё ёмё дауджытыл
зарджытё", "Зёххы куыст кёнгёйё
зарджытё", "Сыкъа дётгёйё зар-
джытё", "Чындзёмбёлтты зарджы-
тё", "Кёфтыты зарджытё", "Авдёны
зарджытё", "Хъарджытё", "Нарты
кадджытё", "Инструменталон кафты
цёгъдтытё", "Ныры дуджы зарджы-
тё", "Нёуёг къордёй заргё стиль",
"Иунёгон зарёджы нёуёг стиль"
ёмё а. д.

Чиныгён ма йё хорздзинад уый
мидёг ис, ёмё дзы зарджытё сты
ирон ёмё уырыссаг ёвзёгтыл фыст
нотётимё. Хъёбатыртыл цы фыст
зарджытё ис, уыдонён сё бынмё
нысангонд ис, чи уыдис уыцы хъайтар
ёмё йыл зарёг цёмён скодтой.
Иуёй-иу зарджытён.

Зёгъём, "Чермены зарёг"-ы ис
Уёлладжыраг, Куырттатаг, Хъобайнаг
варианттё, "Уастырджийы зарёгён" –
Дзауаг, Рукъаг, Дыгурон варианттё.

Галаты Барис йё чиныджы фыссы:
"В Северной и Южной Осетии рас-
пространяли одни и те же традицион-
ные жанры народной вокальной музы-
ки и одни и те же песни, бытующие во
множестве местных вариантов от-
дельных певцов".

Чиныг 1964 азы кёй рацыд мыхуы-
ры, уымё гёсгё йе 'ссарын фёзын.
Барисы хиуёттё бацархайдтой ёмё
йё ногёй мыхуыры рауагътой дыууё
азы размё.

Йё хорздзинёдтёй ма иу уый у,
ёмё дзы кёй ис нывтё конд, Симд,
Цоппай, Чепена, Зилгё кафт, Хонгё
кафт ёмё ёндёрты куыд лёууын
ёмё кафын хъёуы.

Цымыдисаг сты хъисын фёндыр,
дала фёндыр, дыууадёстёнон фён-
дыр, ирон фёндыры нывтё дёр. Ал-
кёцыйы бынмё дёр фыст ис, сё иу-
мёйаг дёргъ цас у, сё хёйтты
дёргътё дёр амынд цёуынц хицё-
нёй, миллиметртёй. Бирё хабёртти-
мё базонгё уыдзыстём ацы
ахсджиаг чиныг кёсгёйё, нё цёсты-
тыл ауайдзён ирон музыкалон аивад
ёмё банкъардзыстём ёхцондзинад.
У, аргъгёнёг аргъ кёмён не скён-
дзён, ахём чиныг.

Галаты Барисы хорз хъуыддёгтыл
дзурёг ма у уый дёр, ёмё кёддёр
музыкё ныффыста Хетёгкаты Къос-
тайы уацмысмё гёсгё ист киноныв
"Фатимё"-йён.

Барисау зынгё ирон профессио-
налон нывгёнёг Тугъанты Махарбег
дёр Дыгургомёй уыд. Уый дёр бирё
азты цард ёмё куыста Цхинвалы,

бындур бавёрдта Нывкёнынады учи-
лищейён. Схъомыл дзы кодта бирё
хъуыстгонд нывгёнджыты. Ацы ахуыр-
гёнёндон абон дёр йё куыст кёны
ёмё хёссы Махарбеджы ном.

Хуссар Ирыстоны зард ёмё кафты
Паддзахадон ансамбль "Симд" та у
йё бындурёвёрёг Галаты Барисы
номыл. Ис ма Ирыстоны  ёндёр но-
марёнтё дёр йё кадён.

Ам мё банысан кёнын фёнды
уый, ёмё Барис ёмё Махарбег
Цхинвалы куы цардысты, уёд сын ив-
гъуыд ёнусы 30-ём азты тёссаг уыд
ёрцахсынёй. Зылдысты сё фёдыл,
фёлё Хуссар Ирыстоны номдзыд
лёгтё уыцы хъуыддаг нё бауагътой.

Галаты Алыксандры фырт Барис
йё цардёй ахицён 1976 азы, фёлё
номдзыд композитор ёмё дирижеры
ном нёргё у абон дёр ёмё цёры
адёмы зёрдёты.

ГАССИТЫ Моисей

Композитор 
ГАЛАТЫ Барисы уёлингёны

Ам, дё дёлсыджыт лыстёны, 
Ныр куынёуал уа фыдуазал, 
А хъызт зымёджы фёстё дыл 
Уалдзёг уадындзтёй куы суаса, 
Ног та малусджытё мёрёй 
Арв сё цёстыты куы схёссой, 
Ёмё стъалытё цыбёлёй 
Худгё дидинтём куы кёсой... 
Ныр куы ныууадза йё мёра 
Хъёды сау сёлабыр рохы, 
Арв фёздёгкалгё куы нёра, 
Булёмёргъ куы зара къохы, 
Ёрдз куы нырттива налхъуытау, 
Ёрдз йё саутё дыл куы сиса, 
Цины зарёджы цёлхъытёй 
Зёхх дыз-дызгёнгё куы риза... 
Уёд уёлмонцёмхиц дё зёрдё
Ам куыд быхсдзёни, дёуыстён?! 
Гъе дын дёлсыджытёй сыстдзён, 
Иры зарёджы фёдыл та 
Ногёй коми-ком цёудзёнис 
Ёмё не 'нёрцёф фыдёлтау 
Масты заргёйё кёудзёнис!

БЕСТАУТЫ Гиуёрги

Прежде всего при подъезде к желез-
нодорожному переезду водителю нужно
снизить скорость. Начинать движение
можно только при открытом шлагбауме и
выключенной сигнализации. Если хотя
бы одна из систем сигнализации включе-
на, то даже при открытом шлагбауме
движение через переезд запрещено.
Необходимо помнить, что в любом слу-
чае, приближаясь к переезду, независи-
мо от положения шлагбаума и сигнали-
зации, водитель должен убедиться в от-
сутствии приближающегося поезда и вы-
езжать лишь тогда. 

Чаще всего ДТП происходят на пере-
ездах без дежурного работника, где води-
тели, не убедившись в безопасности ма-
невра, пытаются проехать перед близко
идущим поездом. Особенно опасен неос-
мотрительный выезд на нерегулируемый
железнодорожный переезд. Предельно
осторожным водитель должен быть в тем-
ное время суток, а также в условиях пло-
хой видимости. Вынужденная остановка
на железнодорожном переезде, даже
кратковременная, также крайне опасна,
поскольку создает реальную угрозу стол-
кновения с поездом. В такой ситуации во-

дитель должен немедленно высадить лю-
дей из автомобиля и удалить их на безо-
пасное расстояние, после чего принять
меры для освобождения переезда – по-
пытаться отбуксировать или столкнуть
транспортное средство с рельсов. 

Уважаемые водители, убедительная
просьба: будьте внимательны за рулем
своего автомобиля, ведь вы несете ответ-
ственность не только за свою жизнь, но и
за своих пассажиров и пешеходов. 

Всегда проверяйте исправность авто-
мобиля, не превышайте скорость, не са-
дитесь за руль в состоянии алкогольного
опьянения, не отвлекайтесь от дороги.
Мы не просим вас о невозможном, просто
хотим призвать соблюдать правила до-
рожного движения и помнить, что из-за
вашей невнимательности может обор-
ваться чья-то жизнь.

Тамерлан БЯЗРОВ, 
ведущий специалист отдела 

по антитеррористической работе 
и взаимодействию 

с правоохранительными органами 
АМС Пригородного района  

Извещение о предоставлении земельных участков в аренду
Администрация местного самоуправления муниципального образования

Пригородный район принимает заявления о предоставлении земельных участ-
ков в аренду: 

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3957, площадью 0,0997 га, из ка-
тегории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 19, участок 5, с видом разрешенного использо-
вания – ведение личного подсобного хозяйства и строительства жилого дома;

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3955, площадью 0,0998 га, из ка-
тегории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 15, участок 29, с видом разрешенного исполь-
зования – для ведения личного подсобного хозяйства и строительства жилого
дома;

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3971, площадью 0,1485 га, из ка-
тегории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 2, участок 35, с видом разрешенного использо-
вания – для ведения личного подсобного хозяйства и строительства жилого до-
ма;

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3968, площадью 0,0997 га, из ка-
тегории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 20, участок 32, с видом разрешенного исполь-
зования – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебные участки);

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3898, площадью 0,1512 га, из ка-
тегории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Приго-
родный район, с. Новое, линия 5, участок 67, с видом разрешенного использо-
вания – для ведения личного подсобного хозяйства и строительства жилого до-
ма;

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3967, площадью 0,10 га, из кате-
гории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 7, участок 59, с видом разрешенного использо-
вания – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный
участок);

– земельный участок с КН 15:08:0020101:3956, площадью 0,10 га, из кате-
гории земель населенных пунктов, расположенный в РСО – Алания, Пригород-
ный район, с. Майское, линия 2, участок 106, с видом разрешенного исполь-
зования – для ведения личного подсобного хозяйства и строительства жилого
дома;

Данные земельные участки образованы в целях реализации Постановления
Правительства РСО – Алания № 79 от 6 апреля 2004 "О формировании для
расселения беженцев и вынужденных переселенцев"; Постановления Прави-
тельства РСО – Алания от 18.05.1998 г. №89; Постановления Правительства
РСО – Алания от 06.08.2004 г. № 180; Постановления Правительства РСО –
Алания от 19.08. 2005 г. № 229; Постановления Правительства РСО – Алания
от 09.03.2007 г. № 51, включены в целевой земельный фонд, и отведены ис-
ключительно для граждан, пострадавших в результате межнационального кон-
фликта в октябре-ноябре 1992 года. Прием заявлений осуществляется в АМС
Пригородного муниципального района РСО – Алания в течение 30 календарных
дней со дня опубликования сообщения ежедневно с 9.00 до 17.00 по адресу:
РСО – Алания, Пригородный район, с. Октябрьское, ул. П. Тедеева, 129, каб,
216, 307. Также заявления могут направляться в электронной форме на элек-
тронный адрес АМС Пригородного муниципального района: ams@prigo-
rod.alania.gov.ru, тел: 8(86738)2-27-02.

Дата окончания публикации  08.04.2024 г.

135 азы сёххёст хъуыстгонд ирон композитор, профессио-
налон музыкант, фольклорист, дирижер, педагог, ёхсёнадон
архайёг, 1936 азёй ССР Цёдисы Композиторты цёдисы
уёнг, Гуырдзыстоны аивёдты сгуыхт архайёг, Хетёгкаты
Къостайы номыл Паддзахадон премийы лауреат Галаты
Алыксандры фырт Барисы райгуырдыл. Уый арф, ёрттивгё
фёд ныууагъта ирон культурёйы.

В Северной Осетии проходит одна из важнейших железнодорож-
ных магистралей. Часть путей идет через с. Михайловское. Неред-
ко там случаются аварии. Сегодня мы хотим рассказать о мерах
предосторожности, которые необходимо соблюдать при переезде
через железнодорожные пути.  

От ваших правильных 
действий зависит чья-то жизнь

Зынгё ирон композитор



Ацы уалдзыгон бон зёрдиаг арфётё кёнын Кам-
билеевкёйё нё уарзон чындз ГЁБЁРАТЫ-ЧЫСИ-
АТЫ Ритёйён йё гуырён боны фёдыл. Ёххёст ыл
кёны 50 азы. Амондджынёй фёцёр, ме 'фсымёр
Маирбегимё кёрёдзийы уарзгёйё, кёрёдзийён ар-
гъ кёнгёйё. Уё дыууё чызджы  амондджын уёнт! 
Стыр бузныг дын, мё фыды хо Хынцёгты-Чысиа-

ты Любёйы кад дёлдёр нё кёныс, уый тыххёй.
Кадджын, ёгъдауджын чындз нын дё. Стыр бузныг
дё ныййарёг мадён, махён ахём сыгъзёрин чындз
чи схъомыл кодта. Цёрынёй дын бафсёдёд. 
Хынцёгты мыггаджы номёй дёр дын арфё кё-

нын. Бирё уарзыс де 'фсины хиуётты, аргъ кёныс
се 'ппётён дёр. Мах дёр дын дё лёггёдтё дё
хъёбулты хорздзинёдты, куывдты, гуырён

бонты, чындзёхсёвты куыд бафидём,
ахём амонд нё уёд! 

Стыр арфётимё 
ХЫНЦЁГТЫ Ларисё 
Уёллаг Комгёронёй 

180

Через вашу газету хотим выразить огромную бла-
годарность всему коллективу хирургического отделе-
ния ЦРБ Пригородного района во главе с завотделе-
нием врачом АБАЕВЫМ Борисом Джандеровичем.
Пусть этот мир будет полон такой же доброты, че-

ловечности, чуткости, понимания, сердечности и люб-
ви к людям, какими наполнена душа этого прекрасно-
го человека – врача с большой буквы. И в эти весен-
ние праздничные дни хочется пожелать Борису Джан-
деровичу и его коллективу, который, как цветник, со-
стоит из необыкновенно отзывчивых, внимательных и
красивых девушек, праздника каждый день, а также
мира, добра и благоденствия их семьям.

Благодарные пациенты 
Н. ХУБУЛОВА, Н. МУЗАЕВА,

Н. ДЖИНИКАШВИЛИ, Э. СХАЕВА и  др. 184 

Поздравления *Благодарности *Объявления  * Реклама * Сообщения

ФФИИДДИИУУЁЁГГФФИИДДИИУУЁЁГГ ВВТТООРРННИИКК,,ВВТТООРРННИИКК,, 1122 1122 ммааррттаа ммааррттаа 22002244 22002244 гг..гг..

Глашатай        Глашатай        fidiuag@mail.rufidiuag@mail.ru44

Главный редактор

ТЕДЕЕВА М.А.

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация местного самоуправления  Пригородного муниципального

района Республики Северная Осетия – Алания, с. Октябрьское, ул. Павла Тедеева, 129. 
Газета зарегистрирована 21 июня 2012 года в Управлении Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по
РСО – Алания. Регистрационный номер ПИ №ТУ 15-00074.
АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ: 363100, с. Камбилеевское Пригородного района Республи-

ки Северная Осетия – Алания, ул. Юрия Кучиева, 4. 
Время подписания в печать 17 ч.    Фактически в 16.15.  

За содержание мате-
риалов и рекламы ответ-
ственность несут авторы.
Тираж 3 101 экз. Заказ 
№ 245. Индекс 362015. 

Печать офсетная. 
Типография: АО «Осетия-
полиграфсервис», адрес 
типографии: РСО – А, 

г. Владикавказ, 
пр. Коста, 11.

ТЕЛЕФОНЫ: гл.редактор – 2-17-52; 

бухгалтерия – 2-31-52; 

отделы – 2-21-82,  2-31-52; 

отдел рекламы и объявлений – 2-24-16; 

компьютерный отдел – 2-10-03.
Газета выходит 3 раза в неделю (втор-
ник, четверг, суббота), 156 раз в год. 
Издается на осетинском и русском
языках.

E-mail: fidiuag@prigorod.alania.gov.ru.

ПРОДАЕТСЯ
двухкомнатная квартира в
с. Октябрьском. 
Тел. 8-905-489-44-58

139

готовый бизнес. Дом быта, 
36 кв. м, 1-й этаж. 
Тел. 8-962-747-81-71 66

дом в с. Камбилеевском,
ул. Хетагурова, 42.
Тел. 8-928-687-06-08 85

з/участок  в с. Октябрьском –
15 соток, по ул. Гагиева, 81. 
Тел. 8-928-494-56-71 75

постельное белье, полотенца
разных размеров, наматрасни-
ки, покрывала и комплекты с
одеялом. Отличное качество по
доступным ценам.
Тел. 8-962-747-99-95

123

бетонные кольца, ливневки.
Доставка. 
Тел. 8-918-823-51-49

134

доильный аппарат для коз. 
Тел. 8-963-176-34-02

ванна сыродельная ВДПС
0,15-Т17 1-0. 
Тел. 8-963-176-34-02

поросята.
Тел. 8-919-424-27-33

145

телка и поросята. 
Тел. 8-918-832-69-84

141

РАЗНОЕ
КАЧЕСТВЕННАЯ настройка
газовых духовок и электриче-
ских плит под быструю вы-
печку осетинских пирогов.
Гарантия.
Тел. 8-918-827-36-36

942

СНИМУ дом в с. Сунже.
Тел. 8-988-830-48-04

152

ВЫПОЛНЯЕМ все виды отде-
лочных и внутренних работ: ко-
роед, обои, шпаклевка, покра-
ска, плитка, кровля, ламинат,
фундаментные блоки, ремонт
квартир.
Тел.: 9-963-177-55-27,
8-989-863-09-91 97

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
кафель, кладка, стяжка.
Тел.: 8-918-839-26-75,
8-917-084-29-68 77

ШТУКАТУРКА, демонтаж,
кладка, бетонные работы.
Тел.: 8-938-883-25-08,
8-918-836-66-73 88

ШТУКАТУРКА, откосы, шпа-
клевка, венецианка, ламинат,
гипсокартон.
Тел. 8-919-424-10-08 67

ШТУКАТУРКА, шпаклевка,
стяжка, гипсокартон, ламинат.
Тел. 8-918-839-26-75

131

ШТУКАТУРКА, откосы, шпа-
клевка, фундамент, демонтаж,
кладка, пояс.
Тел. 8-918-836-66-73 63

ШТУКАТУРКА, гипсокартон,
крыша, строительство дома.
Тел. 8-989-038-87-78

131

БЕТОН, фундамент, штука-
турка, сварка, поклейка обоев.
Тел. 8-918-703-33-67 151

КАФЕЛЬ, шпаклевка, залив-
ка.
Тел. 8-989-463-04-45,
8-918-701-61-17 133

РЕМОНТ квартир под ключ.
Тел. 8-989-745-43-15

86

БРИГАДА строителей из двух
человек выполнит следующие
работы:  фундамент, кладка,
крыша, штукатурка, плитка, ко-
роед, брусчатка и т.д.
Тел.: 8-960-405-22-32,
8-989-135-46-22 144

САНТЕХНИЧЕСКИЕ работы:
отопление, установка и заме-
на котлов (стеновых, наполь-
ных), колонок, раковин, ванн,
унитазов, замена старых труб,
канализации и другие мелкие
работы.
Тел. 8-918-969-05-84
(Казбек) 99

КУПЛЮ домашние яйца.
Тел. 8-962-747-72-65

143

 ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
опрыскивание плодовых куль-
тур и декоративных растений
до распускания почек.
Тел.: 8-928-856-90-89,
8-928-856-90-83
(Руслан)                      94

УСТАНОВКА антенн трико-
лор. Разводка на 2–4 теле-
визора. Цифровые пристав-
ки на 20 каналов, продажа
телевизоров от 5 000 руб.,
под заказ любой телевизор.
Тел.: 8-918-723-82-51,
8-962-747-63-11. 95

В ДЕЙСТВУЮЩУЮ пекарню
требуются рабочие  с опытом
работы по выработке х/б изде-
лий.
Тел. 8-918-832-69-84

132

ТРЕБУЕТСЯ продавщица в
продуктовый магазин с. Октяб-
рьского.
Тел. 8-962-746-58-30

152

РУБКА деревьев.
Тел. 8-989-038-00-70

155

В УЧРЕЖДЕНИЕ требуется
тракторист на колесный трактор
МТЗ-82.
Тел. 8-86738-3-58-97

184

НАБИРАЮ команду ребят от
20 до 45 лет, желающих рабо-
тать и зарабатывать. Детали по
телефону.
Тел. 8-906-170-56-11
(Андрей) 181

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел. 8-928-927-38-03 (Эмма)

136

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Выезд специалистов (кругло-
суточно): катафалк, оркестр,
дудук, доставка ритуальных
принадлежностей.  Качествен-
но, недорого. 

Тел.: 8-928-068-66-91, 
8-918-822-06-53

135

ББААЛЛЬЬЗЗААММИИРРООВВААННИИЕЕ
Круглосуточно: обработка,

доставка гроба, оркестр, дудук.
Тел.: 8-928-068-20-71,

8-918-823-48-91 (Рита) 92

БАЛЬЗАМИРОВАНИЕ
Круглосуточно: обработка,
купание, одевание, доставка
гроба, оркестр, дудук.
Тел. 8-918-702-36-90 (Лариса)

126

ООО "Фат-Агро" 
приглашает на работу 

специалистов:
Агроном

Лаборант

 Овощевод в теплицу

Мы предлагаем:

Бесплатное питание

 Корпоративный транспорт

Свой медцентр, тренажер-

ный зал, бассейн и многое

другое.

Тел. 8-8672-51-96-08
348

Коллектив МУП “Коммунресурсы” Пригородного
района выражает глубокие соболезнования родным и
близким по поводу кончины

ДЖИОЕВА
Дениса Савоевича                  178 

Сотрудники МКУ ТХО АМС Пригородного муници-
пального района выражают глубокие соболезнования
начальнику отдела учета финансов АМС Пригородного
района Хамицевой Л.Х. по поводу безвременной кончи-
ны сына 

АВЛОХОВА
Вадима Вячеславовича                  185

От всей души благодарю коллектив отделения
геронтологии Районной центральной больницы за
доброту и заботу, которой он окружает больных.
С первых дней пребывания в  больнице пациенты
ощущают комфорт, душевную теплоту  и любовь
к ним. Чуткое, уважительное отношение к пожи-
лым людям способствует быстрому выздоровле-
нию и восстановлению организма.

И, конечно, большая заслуга в этом заведующей отделе-
нием Анжелы Рутеновны Кочиевой, которая смогла сфор-
мировать такой замечательный коллектив, где царит гармо-
ния и атмосфера трудолюбия.

Особое уважение и благодарность лечащим врачам Ок-
сане Дзитцоевой, Ирине Бекоевой и Мариане Цакоевой.
Поздравляю их, а также замечательных медсестер Валенти-
ну Кортяеву, Залину Джаджиеву, Индиру Дзукаеву, Да-
рину Букулову, Кристину Гаглоеву, Фатиму Дзитцоеву,
Зарему Кабисову, Диану Кокоеву, Алину Козаеву, Маль-
вину Муцуеву, Алену Тигиеву, Алину Черткоеву и Кари-
ну Губулову, которые оказывают не только медицинскую
помощь, но и морально поддерживают каждого больного, с
праздником 8 Марта. 

Нельзя не отметить благородный труд санитарок и раз-
датчиц Раисы Кочиевой, Мананы Кумаритовой, Натальи
Мамитовой, Этери Токаевой, Наны Хугашвили, Нуну Ки-
сиевой, Нелли Слановой и Медеи Чехоевой, которые обес-
печивают питание, чистоту и комфорт для больных.

Сердечно благодарю весь коллектив отделения геронто-
логии за его неоценимый труд. Желаю вам здоровья, мир-
ного неба и чтобы все мечты сбылись в этом году. Женско-
го счастья!

Нелли ТАДТАЕВА, с. Октябрьское 183 

С душевной заботой о людях

РЕДАКЦИЯ
газеты принимает 

объявления, поздравления,
рекламные блоки  от

частных лиц и 
трудовых коллективов 
с 10 до 16 часов (кроме
субботы и воскресенья).

Перерыв – 
с 13 до 14 часов


	fidiuag_12_03_1
	fidiuag_12_03_2
	fidiuag_12_03_3
	fidiuag_12_03_4

